
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«Выборгский район» Ленинградской области 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

«03» апреля 2023 года № 24

Об уполномоченных организациях, 
подведомственных комитету образования,
по реализации мероприятий по оздоровительной кампании детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, 
в каникулярное время в 2023 году

Во исполнение Соглашения № 266 от 14.02.2023 года между комитетом общего и 
профессионального образования Ленинградской области и администрацией муниципального 
образования «Выборгский район» Ленинградской области «О предоставлении субсидии из 
областного бюджета Ленинградской области Бюджету муниципального образования 
«Выборгский район» Ленинградской области», в соответствии с постановлением 
Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 N 398 (ред. от 23.03.2023) "О 
государственной программе Ленинградской области "Современное образование 
Ленинградской области",

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Назначить уполномоченными организациями по реализации мероприятий по 
оздоровительной кампании детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в каникулярное 
время в 2023 году (далее -  уполномоченные организации):

- Автономное учреждение муниципального образования «Выборгский район» 
Ленинградской области «Детские оздоровительные лагеря»;

-МБОУ «Гимназия»
-МБОУ «СОШ№1»
-МБОУ «СОШ №6»
-МБОУ «СОШ№ 7»
-МБОУ «СОШ№ 8»
-МБОУ «СОШ №10»
-МБОУ «Гимназия №11»
-МБОУ «СОШ№ 12»
-МБОУ «СОШ№ 14»
-МБОУ «СОШ №37»
-МБОУ «СОШ г. Светогорска»
-МБОУ «Каменногорский ЦО»
-МБОУ «Приморский ЦО»
-МБОУ «Первомайский ЦО»
-МБОУ «Рощинский ЦО»



-МБОУ «Лесогорская СОШ»
-МБОУ «Полянская СОШ»
-МБОУ «СОШ п. Советский»
-МБОУ «Бородинская СОШ»
-МБОУ «Вещевская СОШ»
-МБОУ «Возрожденская СОШ»
-МБОУ «Гончаровская СОШ»
-МБОУ «Житковская СОШ»
-МБОУ «Каменская СОШ»
-МБОУ «Кирилловская СОШ»
-МБОУ «Кондратьевская СОШ»
-МБОУ «Коробицынская СОШ»
-МБОУ «Приветненская СОШ»
-МБОУ «Гавриловская ООШ»
-МБОУ «Семиозерская ООШ»

2. Утвердить Порядок предоставления бесплатных путевок для детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, в организации отдыха детей и их оздоровления в каникулярное 
время (далее - Порядок) согласно приложению 1 к настоящему приказу.

3. Поручить уполномоченным организациям:
3.1. Обеспечить учет детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в 

оздоровлении.
3.2. Ежемесячно к 01 числу месяца, следующего за отчетным, предоставлять в комитет 

образования Реестр лиц, из числа детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
получивших оздоровление и отдых (приложение 2 к настоящему приказу).

3.3. Организовать прием документов для выдачи путевок в организации отдыха детей и их 
оздоровления, в соответствии с утвержденным Порядком.

3.4. Предоставлять путевку по ходатайству органов системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также личного заявления родителей 
(законных представителей) в случае невозможности предоставления документов, 
подтверждающих наличие трудной жизненной ситуации семьи, сделав запросы необходимых 
документов в соответствующих государственных органах и органах местного самоуправления.

3.5. Проинформировать заявителя письменно в течение 10 календарных дней со дня 
подачи заявления в случае отказа в предоставлении путевки по следующим основаниям:

- несоответствие ребенка (детей) категории детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации;

- непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в 
Порядке;

- наличие в заявлении о выделении путевки и (или) в представленных документах 
недостоверных сведений.

3.6. Утвердить на межведомственной координационной комиссии при администрации 
МО «Выборгский район» по вопросам оздоровления, отдыха и занятости детей, подростков и 
молодежи списки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на предоставление 
бесплатных путевок, сформированные в порядке очередности, указанных в Журнале



регистрации заявлений на выделение путевок.
3.7. Обеспечить учет и хранение обратных талонов к путевкам, списков получателей 

путевок, Журнала учета выдачи путевок и личных дел получателей путевок.
3.8.Обеспечить доставку детей к месту сбора и (или) к месту отдыха и оздоровления.
4. Начальнику отдела воспитания и дополнительного образования довести настоящий 

приказ до сведения руководителей уполномоченных организаций.
5. Директору МКУ «Выборгский районный информационно-методический центр» 

принять меры к размещению данного приказа на официальном сайте комитета образования.
6. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя председателя 

комитета Талик Е.В.

И.о. председателя комитета образования С.Н. Хазипова

разослано: дело, ДОЛ, ОУ, отдел воспитания 
и дополнительного образования, МКУ «ВРИМЦ» 
исп. Талик Е.В.



Приложение 1 
к приказу комитет образования 

от 03 апреля 2023 года № 45

Порядок предоставления бесплатных путевок для детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в организации отдыха детей и их оздоровления в каникулярное

время

1. Право на получение бесплатных путевок за счет субсидий имеют 
несовершеннолетние, находящиеся в трудной жизненной ситуации, а именно:

- дети, оставшиеся без попечения родителей, за исключением детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, находящихся в государственных и 
муниципальных образовательных организациях;
-дети-инвалиды;
-дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в 
физическом и (или) психическом развитии;
-дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и 
техногенных катастроф, стихийных бедствий;
-дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев;
-дети, оказавшиеся в экстремальных условиях;
-дети - жертвы насилия;
-дети, проживающие в малоимущих семьях;
-дети с отклонениями в поведении;
-дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся 
обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно 
или с помощью семьи;

-дети, проживающие в малоимущих семьях.
Дети, проживающие в малоимущих семьях, для целей настоящего Порядка определяются 
как дети из семей, имеющих среднедушевой доход, не превышающий 40 процентов 
величины среднего дохода, сложившегося в Ленинградской области на текущий год, 
величина которого ежегодно устанавливается областным законом об областном бюджете 
Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период для целей 
Областного закона Ленинградской области от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный 
кодекс Ленинградской области» (Областной закон Ленинградской области от 19.12.2022 N 
151-оз "Об областном бюджете Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов")

2. Для получения путевки родитель (законный представитель) несовершеннолетнего, 
находящегося в трудной жизненной ситуации, представляет в уполномоченную 
организацию по реализации мероприятий по оздоровительной кампании детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, в каникулярное время пакет документов:

а) заявление родителя (законного представителя) о предоставлении путевки (с 
указанием желаемого месяца пребывания детей в организациях отдыха детей и их 
оздоровления) с отметкой о согласии на обработку персональных данных заявителя с 
приложением следующих документов;



б) копию паспорта или иного заменяющего его документа, удостоверяющего 
личность родителя (законного представителя) детей;

в) копию свидетельства о рождении (копию паспорта - для детей, достигших 
возраста 14 лет);

г) один из документов, подтверждающих проживание ребенка на территории 
Ленинградской области:
- справка о регистрации ребенка по месту жительства (форма № 8); - свидетельство о 
регистрации по месту пребывания в Ленинградской области (форма № 3); - иные 
документы (в т.ч. выписка из похозяйственной книги, решение суда);

д) документ, подтверждающий полномочия законного представителя для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (копия решения о передаче 
несовершеннолетнего под опеку, в том числе в приемную семью);

е) документ, подтверждающий основания отнесения ребёнка к категории детей, 
находящихся в ТЖС:

- для детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения родителей, за исключением 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, помещенных под надзор в 
организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей - Решение 
органа опеки и попечительства об устройстве ребенка под опеку, в том числе в приемную 
семью;

-для детей-инвалидов - Справка, выданная бюро медико-социальной экспертизы и 
справка учреждения здравоохранения о нуждаемости детей-инвалидов в оздоровлении;

-для детей с ограниченными возможностями здоровья - Заключение психолого- 
медико-педагогической комиссии (ПМПК), подтверждающее, что несовершеннолетний 
имеет недостатки в физическом и (или) психологическом развитии (действующая);

-для детей - жертв вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и 
техногенных катастроф, стихийных бедствий - Справка органа местного самоуправления 
соответствующего муниципального образования Ленинградской области или иной 
документ (документы), подтверждающий (подтверждающие), что ребенок относится к 
указанной категории (Информация, предоставленная территориальными органами 
внутренних дел, подтверждающая, что ребенок стал жертвой вооруженных и 
межнациональных конфликтов, или информация, предоставленная территориальными 
органами МЧС России, подтверждающая, что ребенок пострадал от экологических и 
техногенных катастроф, стихийных бедствий);

-для детей из семьи беженцев и вынужденных переселенцев - Удостоверение 
беженца (вынужденного переселенца) с указанием сведений о членах семьи, не достигших 
возраста 18 лет, признанных беженцами или вынужденными переселенцами, 
свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской 
Федерации;

- для детей, проживающих в малоимущей семье - Сведения о доходах всех членов 
семьи за последние шесть календарных месяцев, предшествующих четырем календарным 
месяцам перед месяцем подачи заявления (по перечню приложения № 2 постановления 
Правительства Ленинградской области № 89 от 19 марта 2018 года с изменениями) или 
информация, предоставленная филиалом ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» 
о принадлежности ребенка к указанной категории (филиалы, отделы ГБУ ЛО «МФЦ»);

-для детей, оказавшихся в экстремальных условиях, детей - жертв насилия, детей, 
жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся 
обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно- 
Сведения органа или учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних о постановке несовершеннолетнего и (или) семьи 
на учет или о нарушении жизнедеятельности в результате сложившихся обстоятельств.


